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WYDZIAŁ GÓRNICZY POLITECHNIKI ŚLĄSKIEJ - STAN AKTUALNY 
I PERSPEKTYWY ROZWOJU

1. WPROWADZENIE

W bieżącym roku mija 37 lat od powołania Wydziału Górniczego w Poli
technice Śląskiej. Ta rocznica daje okazję do refleksyjnego spojrzenia 
na teraźniejszość i przyszłość tego fakultetu, zwłaszcza w aspekcie zbli
żających się za trzy lata obchodów 4&-lecia jego istnienia.

Zamysł powołania studiów górniczych na Górnym Śląsku powstał w okresie 
działania w Lublinie Polskiego Komitetu Wyzwolenia Narodowego, lecz zre
alizowany został dopiero w 1950 r., O genezie kreowania Wydziału Górnicze
go w Politechnice Śląskiej, pracach przygotowawczych, rezultatach i dzie
jach początkowych pisze obszernie Prof. dr hab. inż. Andrzej Bolewski ■ 
dr h.c. Politechniki Śląskiej w swej monografii zatytułowanej "Powstanie 
Wydziału Górniczego Politechniki Śląskiej im. Wincentego Pstrowskiego 
w Gliwicach - fakty i wspomnienia" (1). W tym miejscu należy podkreślić, 
że Prof. dr hab. inż. Andrzej Bolewski, Jako pełnomocnik Ministra Oświaty 
ds. Organizacji Studiów Górniczych w Politechnice Śląskiej, był faktycz
nym organizatorem tego wydziału, przy wydatnej pomocy ówczesnych Władz 
Województwa Katowickiego, Ministerstwa Górnictwa oraz Akademii Górniczo- 
Hutniczej w Krakowie.

Wspomniana monografia Prof. dr hab. inż. Andrzeja Bolewskiego zwalnia 
w tym miejscu piszącego od relacjonowania genezy i początkowych dziejów 
Wydziału Górniczego w Politechnice Śląskiej a zainteresowanych tym tema
tem odsyła się do niej.

Piszącemu pozostaje więc syntetyczne zrelacjonowanie aktualnego stanu 
i działalności Wydziału Górniczego w Politechnice Śląskiej, łącznie z 
perspektywą dalszego Jego rozwoju, szczególnie w zakresie kadry, struk
tury dydaktyczno-naukowej fakultetu, kształcenia i wychowania, prac nau
kowo-badawczych, współpracy z zagranicą oraz bazy materialnej.
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2. STRUKTURA DYDAKTYCZNO-NAUKOWA WYDZIAŁU

W latach pięćdziesiątych, a więc w początkowym okresie działalności 
i rozwoju Wydziału Górniczego, jego strukturę tworzyły tradycyjne nie
wielkie jednostki dydaktyczno-naukowe, czyli katedry, charakteryzujące 
się zazwyczaj wąską specjalizacją. Podówczas funkcjonowało 16 katedr, 
w tym Katedra Matematyki i Katedra Chemii Górniczej (1). Z biegiem lat, 
wobec nowych potrzeb przemysłu górniczego, doskonalono strukturę Wydzia
łu oraz programy nauczania, a w związku z tym niektóre katedry przekształ
cały, bądź to uzupełniały swój profil. Taki stan rzeczy trwał do 1969 roku.

W roku 1969 nastąpiła zmiana struktury dydaktyczno-naukowej Wydziału 
Górniczego, polegająca na utworzeniu 8 dużych katedr o określonych spe- 

s. ejąlnościach, przekształconych w 1972 roku początkowo w 6 a następnie w 
7 Instytutów Uczelnianych. Z tej przyczyny matematyka, fizyka 1 geometria 
wykreślna przeszły na Wydział Matematyczno-Fizyczny, który w zakresie tych 
przedmiotów obsługuje Wydział Górniczy. Równocześnie w miejsce dawnej Ka
tedry Chemii Górniczej powołano, bardziej adekwatny dla potrzeb kształce
nia na kierunku Górnictwo i Geologia, Zakład Materiałoznawstwa z Chemią 
w Górnictwie. W ten sposób skupiono dotąd rozproszone siły i środki, two
rząc nową zwartą i przejrzystą strukturę dydaktyczno-naukową Wydziału.

Aktualnie zatem w strukturze Wydziału funkcjonuje 7 Instytutów Uczel
nianych, z których 6 odpowiada prowadzonym na kierunku Górnictwo i Geolo
gia odpowiednim specjalnościom (tablica 2.1). Struktura Instytutów opiera 
się na podziale na Zakłady, prowadzące dydaktykę i prace naukowo-badawcze 
w wąskiej specjalizacji (tablica 2.1).

Aktualna struktura, wynikająca z potrzeb przemysłu górniczego i w tym 
sensie z naturalnego rozwoju Wydziału Górniczego, umożliwia odpowiedzial
ne wykonywanie bieżących a także przyszłych powinności dydaktyczno-wycho
wawczych, naukowo-badawczych i wdrożeniowych tego fakultetu na rzecz Gór
nictwa. W związku z powyższym nie przewiduje się do roku 2000 zasadniczych 
zmian obecnej struktury dydaktyczno-naukowej Wydziału, mogą jedynie nastą
pić wybiórcze i niewielkie jej korekty.
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3« KADRA - STAW AKTUALNY I PERSPEKTYWY ROZWOJU

Kadra Wydziału Górniczego w latach pięćdziesiątych była ilościowo 
skromna i stopniowo kompletowana w miarę wzrastania zajęć dydaktycznych 
na wyższych latach studiów. Pierwotnie ponad 70% stanowisk kierowników 
katedr objęli wychowankowie Akademii Górniczej, w tym czterech doktorów, 
dwóch docentów habilitowanych oraz jeden profesor (1).

Tak więc pozyskanie wówczas dla nowo kreowanego Wydziału Kadry z Aka
demii Górniczo-Hutniczej i przemysłu górniczego było tylko jednorazowym 
i doraźnym rozwiązaniem tego podstawowego problemu dla działalności fakul
tetu, decydującym o jakości i dalszym jego rozwoju. Nakazem, w trudnej 
sytuacji kadrowej, było kształcenie i wychowanie własnej kadry. iSożna 
stwierdzić, że Wydział Górniczy podołał temu nie łatwemu zadaniu między 
innymi poprzez stworzenie odpowiednich warunków do twórczej pracy nad so
bą najzdolniejszym, przede wszystkim Własnym wychowankom, ale także absol
wentom innych uczelni oraz tym, którzy z przemysłu górniczego zasilili 
nasz fakultet.

W miarę upływu lat Wydział Górniczy wykształcił i rozwinął kadrę nie 
tylko na użytek własny, lecz także dla innych uczelni, a szczególnie dla 
jednostek projektowych i badawczych Resortu Górnictwa. Wysiłek w tej mie
rze ilustrują podane niżej dane odnośnie do ilości uzyskanych stopni dok
tora nauk technicznych i doktora habilitowanego do października 1987 roku:
- doktorzy nauk technicznych
a) z wydziału 181
b) z poza uczelni 138
c) cudzoziemcy 22

razem 361

- doktorzy habilitowani
a) z wydziału 28
b) z poza uczelni 21
c) cudzoziemcy 1

razem 50

Aktualnie w Wydziale Górniczym na pełnym etacie pracuje:
14 profesorów,
20 docentów,
21 doktorów habilitowanych w grupie profesorów i docentów, 
98 adiunktów,
30 st. asystentów, asystentów i asystentów stażystów,
4 st. wykładowców i wykładówców.



42 M. Chudek

Kadr« nauczycieli akademickich uzupełniają pracownicy inżynieryjno-tech
niczni, techniczni i administracyjni - w łącznej liczbie 111 osób.

W ostatnioh latach dają się zauważyć trudności w naborze młodej kadry 
naukowej oraz odchodzenie doświadczonych adiunktów do przemysłu kosztem 
zaniechania pracy habilitacyjnej. Przyczyny są złożone i tkwią nie tylko 
w systemie płacowym nauczycieli w szkolnictwie wyższym. Zmalał również 
relatywny stosunek kadry asystentów i adiunktów do samodzielnych pracowni
ków nauki, tj. profesorów i docentów, który przykładowo w roku 1985 wyno
sił w skali uczelni 4,72 a w wydziale górniczym 4,00.

Za warunek konieczny prawidłowego rozwoju kadry nauczycieli akademic
kich uważa się stałą nadpodaż uzdolnionych absolwentów własnego wydziału, 
co jednak zależy w znacznym stopniu od podanych wyżej uwarunkowań.

Kierując się wzrastającymi w następnych latach potrzebami w zakresie 
kształcenia (nowe specjalności), a także ze względu na stale poszerzają
cą się tematykę naukowo-badawczą, planuje się do 2000 roku wzrost łącznej 
liczby profesorów i docentów do 45. Wzrostowi liczby pracowników samo
dzielnych nauczycieli akademickich powinien towarzyszyć odpowiednio pro
porcjonalny wzrost liczby adiunktów i asystentów, który przy obecnym nie
zbyt korzystnym wskaźniku, wyniósłby w roku 2000 łącznie około 200 pracow
ników tej grupy. Tak więc łączna liczba nauczycieli akademickich wynosiła
by w 2000 roku 245 osób wobec 166 aktualnie.

Zważywszy naturalny ubytek kadry, tj. przejście jej części w stan za
służonego spoczynku i inne losowe przyczyny, wykonanie przedstawionego 
planu rozwoju kadry nie będzie przedsięwzięciem łatwym.

4. KSZTAŁCENIE

Podstawowym zadaniem Fakultetu Górniczego jako Wydziału Szkoły Wyższej 
jsst permanentne kształcenie i doskonalenie kadr dla przemysłu a w dru
giej kolejności dla potrzeb własnych i innych jednostek projektowyoh, czy 
też naukowo-badawczych.

Zadania te w początkowym okresie działalności Wydziału Górniczego wy
pełniano kształcąc w czterech specjalnościach, aczkolwiek niektórzy nazy
wali je wówczas kierunkami kształcenia (tablica 4.1).

Z biegiem lat następowało korygowanie i bliższe potrzebom przemysłu 
precyzowanie rodzajów specjalności oraz ich zadań. Efektem tego ewolucyj
nego doskonalenia struktury kształcenia są aktualnie funkcjonujące w Wy
dziale specjalności w liczbie sześciu (tablica 4.1) prowadzone przez odpo
wiednie Instytuty (tablica 2.1).
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Tablica 4*1
Struktura kształcenia w Wydziale Górniczym

Dawne specjalności Aktualne specjalności

1. Eksploatacja złóż węgla
2. Mecbaniczno-górniczy
3. Górniczo-elektryczny

4* Przeróbki Mechanicznej 
Węgla

1. Technika Eksploatacji Złóż
2. Maszyny i urządzenia górnicze
3. Automatyzacja i Elektryfikacja 

kopftlń
4* Przeróbka kopalin stałych
5. Projektowanie i Budowa Kopalń
6. Geologia Górnicza

W związku z tym, że w Instytucie Geologii Stosowanej powołano specjal
ność Geologia Górnicza proponuje się dotychczasową nazwę kierunku: Górnic
two i Geologia zmienić na kierunek: Górnictwo»

Wobec poszerzania się jakościowych potrzeb przemysłu górniczego w dzie
dzinie kadry proponuje się powołanie, w ramach dotychczasowej struktury 
dydaktyczno-naukowej, nowych specjalności a mianowicie:
- geofizyki górniczej,
- miernictwa górniczego,
- organizacji i ekonomiki produkcji górniczej,
- wiertnictwa.
W ten sposób zostaną zaspokojone potrzeby przemysłu górniczego a równo
cześnie struktura Wydziału stanie się w pełni komplementarną w świadcze
niach na rzecz dydaktyki, nauki i praktyki.

Wydział Górniczy kształci systemem stacjonarnym (studia dzienne) i dla 
pracujących (studia wieczorowe, zaoczne) 'także w Rybniku. Prowadzone były 
też sposobem stacjonarnym (oderwanym od pracy) studia doktoranckie, które 
w ostatnich latach zanikły.

Liczba studiujących zmieniała się w ciągu lat w zależności od zapotrze
bowania przemysłu a także od sytuacji demograficznej w kraju.

W wyniku rekrutacji na I rok studiów w latach 1950 i 1951 na Wydział 
Górniczy zgłosiło się 220 kandydatów, a na tak zwany Oddział Górniczy 
Wydziału Elektrycznego 314 kandydatów oraz na Oddział Górniczy Wydziału 
Mechanicznego 254 kandydatów (1). W sumie na 680 miejsc było aż 888 kandy
datów, a więc pokaźna ich liczba (1). Przeciętnie jednak liczba studentów 
rozpoczynających studia na I roku wynosiła od ponad dwustu do ponad trzys
tu. Jedynie w roku akademickim 1968/1969 rozpoczęło studia 400 studentów 
systemem stacjonarnym, w tym 180 w ówczesnych filiach w Dąbrowie Górniczej 
i Rybniku. Studia dla pracujących (wieczorowe, zaoczne, eksternistyczne) 
rozpoczęły się w 1955 roku (62 kandydatów), osiągając swe apogeum w la
tach od 1964 do 1978 (od 130 do 230 rozpoczynających studia). Ogółem
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w określa Istnienia Wydziału Górniczego wypromowano ponad 6500 absolwen
tów studiów stacjonarnych oraz ponad 4000 absolwentów studiów dla pracu
jących. W roku akademickim 1987/88 przyjęto na pierwszy rok studiów sta
cjonarnych 271 kandydatów a na studia dla pracujących 80. W latach przysz
łych zamierza się zwiększenie naboru na I rok studiów o 150 kandydatów 
w związku z powoływaniem wzmiankowanych wyżej nowych specjalności. Wyma
gać to będzie zwiększenia bazy a więc kadry i środków, a także poczynań 
organizacyjnych.

Wydział Górniczy traktuje dydaktykę jako kształcenie . będące w ciągłym 
rozwoju i doskonaleniu organizacyjnym, programowym, metodycznym a także 
wyohowawczym.

Przy zachowaniu obecnej struktury dydaktyczno-naukowej proponuje się 
w przyszłości dokonanie następujących zmian organizacyjnych systemu 
kształcenia, a mianowicie:

- wprowadzenie studiów dwustopniowych, tj. inżynierskich i magisterskich,
- ze względu na specyfikę warunków pracy (duża uciążliwość) w górnictwie 
proponuje się ograniczyć studia wieczorowe (studenci są przemęczeni)
a preferować studia zaoczne,

- przekształcenie Muzeum Geologii Złóż im. Cz. Poborskiego w ośrodek dy- 
daktyczno-popularyzatorski nauk geologicznych o zasięgu regionalnym,

- przekształcenie okresu sesji egzaminacyjnej w wymóg zdania egzaminu
w określonym, lecz znacznie szerszym niż obecnie interwale czasu, co da 
mu rangę akademickości a nie jak dotąd wymogu niemal rutynowego.
Podstawą dobrego kształcenia są między innymi dobre programy studiów, 

konsekwentnie realizowane a także na bieżąco korygowane, z uwzględnieniem 
rozwoju nauki oraz postępu naukowo-technicznego w kraju i za granicą - 
tej zasady będziemy starannie przestrzegać.

Zwiększenie efektywności kształcenia upatrujemy w stworzeniu lepszych 
warunków studiowania szczególnie uzdolnionym, a wszystkim studentom sze
rokie udostępnienie materiałów źródłowych z możliwością ich powielenia, 
udostępnienie w czasie poza lekcyjnym techniki komputerowej i efektyw
niejsze wykorzystanie czasu konsultacji indywidualnych bądź to zbiorowych, 
których charakter nie powinien mieć znamion' korepetycji, lecz dyskusji 
w kwestii przedmiotowej. Przede wszystkim zależy nam na podniesieniu rangi 
studiów, icb akademickości zgodnej z nazwą. Temu służą, będąc permanentnie 
doskonalone, odpowiednio sformułowane programy nauczania, sposoby prowa
dzenia zajęć dydaktycznych i inne wymogi, stwarzające okazję do bardziej 
samodzielnego studiowania.

Osobnym zagadnieniem jest kształcenie podyplomowe oraz podnoszenie 
kwalifikacji przez uzyskiwanie stopni naukowych pracowników z przemysłu.

Do niddawna funkcjonowały tzw. "studia doktoranckie" z oderwaniem od 
pracy i trzyletnim wymogiem ich zakończenia. Z różnych przyczyn, a między 
innymi ze zbyt krótkiego czasu przeznaczonego na wykonywanie praoy dok
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torskiej (3 lata), zanikły one. W ich miejsce proponuje się pracownikom 
przemysłu wykonywanie prac doktorskich bez ograniczenia czasowego i na 
zasadzie wzmożonego zainteresowania oraz pomocy udzielanej przez maoie- 
rzyste Zakłady w formie okolicznościowych urlopów, stypendiów, pomocy 
technicznej i finansowej dla zbudowania stoisk badawczych i innej.

Szybki postęp w nauce i technice wymaga stałego uzupełnienia oraz po
głębiania wiedzy poprzez różne formy podyplomowego kształoenia. Mając to 
na uwadze, obok Już prowadzonego dokształcania podyplomowego, proponuje 
się poszerzenie jego tematyki o następujące problemy:
- geomechaniki i ochrony powierzchni,
- podsadzanie wyrobisk górniczych,
- bezpieczeństwa pracy w górnictwie podziemnym,
- organizacja i ekonomika produkcji górniczej,
- geologia górnioza.

Przedstawione zamierzenia w zakresie kształcenia będą wymagały plano
wej koncentracji sił i środków odpowiednio akcentowanej d  rozłożonej w 
czasie.

5. PROBLEMATYKA WYCHOWAWCZA

Podstawową funkcją Szkoły Wyższej jest kształcenie powiązane ściśle 
z wychowaniem.

Funkcja wychowawcza Uczelni, a zatem także Wydziału Górniczego jako 
Jej integralnej części, rozumiana jest jako proces ciągły oparty o zasadę 
partnerstwa, zgodnie z którą na codzień współpracują ze soba nauczyciele 
akademiccy i studenci. Obie te grupy społeczności Wydziału Górniczego we 
wzajemnych codziennych kontaktach przekazują sobie to co każda z nich ma 
najcenniejszego, a mianowicie i
- nauczyciele akademiccy przekazują wiedzę teoretyczna i praktyczna, za

interesowania naukowe i kulturalne, wartość rzetelnej pracy indywidual
nej i w zespole, postawę społeczna bazującą na długim doświadczeniu ży
ciowym a także odpowiedzialność za słowa i czyny,

- studenci wnoszą wartości, których nośnikiem jest młodość ze wszystkimi 
jej konsekwencjami, tj. świeżość spojrzenia, łatwość.podejmowania ryza- 
ka, rozległość kojarzenia, brak uprzedzeń, krytycyzm, entuzjazm i odwaga.
W powyższym sensie rozwijamy i popieramy zasadę wychowania w partners

twie jako jedynie słuszną, zdając sobie sprawę, że lekoeważenie tej zasa
dy prowadzi do jednostronnego oddziaływania tylko nauczycieli akademic
kich na studentów, co zazwyczaj powoduje kształtowanie społecznie szkod
liwych postaw przekornych, negujących lub oportunistycznyeh. Chcemy, by 
idea partnerstwa znalazła zrozumienie u całej społeczności Wydziału, wów
czas przyniesie ona pożądane efekty.
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Wycbowawozemu funkcjonowaniu idei partnerstwa musi towarzyszyć:
- proces doskonalenia kwalifikacji pedagogicznych nauczycieli akademic
kich,

- podnoszenie wiedzy społeczno-politycznej studentów,
- współodpowiedzialność studentów za funkcjonowanie Wydziału (Uozelni),
- elementy wypoczynku, rekreacji i sportu studenckiego.

Doskonalenie kwalifikacji nauczycieli akademickich rozumiemy jako pro
ces oiągły uwzględniający takie elementy, jak: jakość prowadzonych zajęć, 
stosunek do studentów, dorobek naukowy własny i umiejętność przenoszenia go 
do;dydaktyki, kultura bycia, postawa obywatelska i etyczna. Podstawowa 
forma było i jest doskonalenie kwalifikacji dydaktycznych przez asysten
tów na kursie pedagogicznym, którego ukończenie jest warunkiem zatrudnie
nia na stanowisku st. asystenta. Proponujemy doskonalenie kursu pedago
gicznego także przez możliwość odbywania krótkich stażów dydaktycznych 
w innych Wydziałach lub Uczelniach. Podnoszeniu kwalifikacji dydaktycz
nych sprzyjają hospitacje i dyskusja na tematy dydaktyczne.

Istotne znaczenie w procesie wychowawczym ma wiedza społeczno-politycz
na studentów. Służą temu zajęcia dydaktyczne z odpowiednich przedmiotów, 
jak ekonomia polityczna, filozofia, socjologia, nauka o polityce, zawie
rające poza przedmiotami także treści służące patriotycznemu zaangażowa
niu w najważniejsze sprawy Ojczyzny, poszanowaniu dobra społecznego, 
osiągnięć kultury narodowej, odpowiedzialności oraz polskiej racji stanu. 
Bardzo ważne jest oddziaływanie organizacji studenckich politycznych i 
społecznych na społeczność studencką.

Odpowiedzialność, a może lepiej współodpowiedzialność studentów, za 
funkcjonowanie Wydziału Górniczego powinno realizować się poprzez rozwój 
i działanie samorządności studenckiej a także poprzez przedstawicieli w 
Radach Wydziału. Naszym zdaniem studenci, w większym stopniu niż dotąd, 
powinni samodzielnie rozwiązywać sprawy z przekazywaniem pomocy material
nej, działaniem domów studenckich, z działalnością kulturalną i sportową. 
Usilnie popieramy działalność i rozwój studenckich kół naukowych, upatru
jąc w nich także pomoc poprzez pracę w zespołach badawczych Instytutów 
oraz ewentualnych kandydatów na przyszłych asystentów.

Ważnym elementem wychowawczym jest umiejętne korzystanie z wypoczynku, 
rekreacji i sportu studenckiego. W tym zakresie Wydział; będzie nadal Do
pierał zbiorowe wysiłki organizacji studenckich, zwłaszcza w organizowa
niu tzw. "dni wydziału", czy też innych okolicznościowych imprez.

Ityślę, że korzystając z doświadczeń oraz nakreślonych wyżej przesłanek 
pracy wychowawczej w duchu partnerstwa, społeczność naszego Wydziału osiąg
nie założone cele wychowawcze.
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6. DZIAŁALNOŚĆ NAUKOWO-BADAWCZA

Drugim podstawowym nurtem działalnośoi Wydziału Górniczego jest praca 
badawcza i wdrożeniowa. Te powinności Wydział Górniczy starał się rozwi
jać od początku swego istnienia a ich wzrost jakościowo-ilośoiowy nastę
pował w miarę rozwoju kadry dydaktyczno-naukowej i zaplecza naukowo-badaw
czego. Działalność naukowo-badawczą i wdrożeniową prowadzono i prowadzi 
się głównie na rzecz przemysłu górniczego, niekiedy we współpracy z jed
nostkami badawczymi, projektowymi i produkcyjnymi Resortu Górnictwa.

W tablicy 6.1 podano aktualnie uprawiana problematykę naukowo-badawczą 
przez poszczególne Instytuty Wydziału Górniczego.

Tablica 6*1
Problematyka naukowo-badawcza

Instytut Problematyka naukowo-badawcza
1 2

Elektryfikacji 
i Automatyzacji 
Górnictwa

- Urządzenia i sieci elektroenergetyczne w górnic
twie, głównie w aspekcie optymalizacji zasilania 
wysokowydajnych maszyn górniczych,

- Automatyka sieciowa, zabezpieczenie i kontrola . 
stanu izolacji sieci i urządzeń kopalnianych, nie
zawodność zasilania i ’zabezpieczeń,

- Metody i środki zwalczania zagrożeń elektrycznych 
w górnictwie.

- Układy napędowe maszyn i urządzeń górniczych, w 
szczególności maszyn wyciągowych, wentylatorów 
trakcji dołowej i maszyn przodkowych.

- Zastosowanie energoelektroniki w napędach maszyn 
i urządzeń górniczych.

- Prądy błądzące stałe, przemienne i impulsowe, 
szczególnie w zakresie metod pomiaru i oceny za
grożeń oraz środków zaradczych.

- Metrologia elektryczna.i elektroniczna, a w szcze
gólności pomiary wielkości nieelektrycznych w gór
nictwie.

- Automatyzacja zakładów przeróbczych, a głównie 
problemy optymalnego sterowania procesów wzboga
cania węgla.

- Systemy dyspozytorskie, głównie urządzenia i ukła
dy teletechniczne (łączności sygnalizacji, kontrol 
w podziemiach kopalń.

- Kompatybilność elektromagnetyczna w górnictwie.

Mechanizacji
Górnictwa

- Badania nad unowocześnieniem konstrukcji oraz 
zwiększeniem trwałości i niezawodności pracy ma
szyn do urabiania, ładowania i obudowy.

- Badania nad unowocześnieniem konstrukcji oraz 
trwałości i niezawodności pracy maszyn transportu 
pionowego i poziomego.

- Opracowanie i doskonalenie metod obliczeń wytrzy
małościowych elementów maszyn górniczych.

- Badania nad unowocześnieniem systemów mechanizują- 
cych procesy wybierania i transportu podziemnego
w kopalniach.
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- Poznanie i opanowanie zjawisk trybologicznych 
w węzłaoh ciernych maszyn górniczych,

- Badania nad.opracowaniem metod diagnostycznej 
oceny stanu eksploatacyjnego maszyn górniczych.

Organizacji 
i Ekonomiki 
Górnictwa

- Usprawnianie organizacji i ekonomiki procesów 
produkcji górniczej.

- Zastosowanie metod matematycznych w zarządzaniu 
produkcja górnicza.

- Projektowanie i diagnostyka procesów produkcyj
nych i systemów zarzadzania.

- Prognozowanie podstawowych wskaźników techniczno • 
ekonomicznych kopalń węgla kamiennego oraz ich 
wewnętrzna optymalizacja.

- Badanie pracy i ochrona pracy w górnictwie.

Projektowania 
Budowa Kopalń 
I Ochrony 
Powierzchni

- Opracowanie podstaw teoretycznych, pozwalających 
ustalić stateczność górotworu wokół wyrobisk gór
niczych.

- Opracowanie podstaw teoretycznych pozwalających 
na obliczenie obciążeń na obudowę wyrobisk gór
niczych.

- Prognozowanie optymalnego układu wyrobisk gór
niczych w cela minimalizacji wpływów na nie 
eksploatacji górniczej.

- Badania nad określeniem właściwości fizykomecha- 
nicznyoh skał w ujęciu statycznym i reologicznyml

- Prognozowanie deformacji górotworu, minimalizacji 
wpływów eksploatacji górniczej na obiekty pod
ziemne i powierzchniowe oraz opracowanie podstaw 
bezfilarowej eksploatacji złóż.

- Obliczenie wielkości i! rozkładu naprężeń wokół 
wyrobisk górniczych.

- Zasady optymalizacji filarów w górnictwie pod
ziemnym dla ochrony obiektów podziemnych i po
wierzchniowych, które wykorzystano do opracowa
nia nowej metody wyznaczania filarów ochronnych 
obiektów podziemnych i powierzchniowych.

- Badania dołowe i laboratoryjne w prognozowaniu 
zagrożeń tąpaniami, z wykorzystaniem emisji 
akustycznej.

- Prace teoretyczne i badania nad zdalnym i auto
matycznym pomiarem deformacji powierzchni i 
obiektów będących w zasięgu wpływów eksploatacji 
złóż.

- Badania nad ulepszeniem technologii i właściwoś
ci spoiw aktywowanych, ziarnistych i ekspansyw
nych anhydrytowych, nadających się do pracy w 
górnictwie podziemnym.

- Zastosowanie spoiw aktywowanych anhydrytowych 
do wykonywania pasów podsadzkowych, torkretu 
osłonowego, korków anhydrytowych i tam izolacyj
nych oraz wypełniania pustek*

“ Zastosowanie spoiw ziarnistych anhydrytowych 
szybko twardniejących do wykonywania pasów pod
sadzkowych przyscianowycb i innych robót w wa
runkach szybko postępującej deformacji górotworu 
(wyrobiska; - program badawczo-wdrożeniowy.
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- Zastosowanie spoiw ekspansywnych anhydrytowych 
do wypełniania i doszczelniania - program badaw- 
czo-wdrożeniowy.

- Ocena stanu technicznego obudów szybowych przy 
zastosowaniu akustycznych metod nieniszczących.

- Badania nad środkami do zestalania skał.
- Badania nad odkształcaniem i właściwościami wy
trzymałościowymi skał kruchych.

- Badania nad zniszczeniem oraz warunki przechodze
nia skał ze stanu kruchego w stan ciągliwy.

- Badania stateczności wyrobisk korytarzowych i ich 
naroży jako funkcji głębokości, rodzaju skał, kon
strukcji obudowy, kształtu i wielkości przekroju 
poprzecznego, wpływu eksploatacji, ;I •

- Badania efektywnych sposobów ochrony wyrobisk , 
korytarzowych.

- Badania kompleksowe nad tworzeniem się zawału 
częściowego, pełnego i strefy spękań, wielkości
i przebiegu rozkładu naprężeń w otoczeniu wyrobis
ka zawałoego i frontu eksploatacyjnego jako funk
cji głębokości, postępu frontu eksploatacyjnego, 
rodzaju skał w nadkładzie, podporności obudowy, 
głębokości eksploatowanego pokładu.

- Badania zmian odkształceń i naprężeń górotworu
w czasie z wykorzystaniem emisji akustycznej słu
żące do prognozowania tąpań.

- Badania nad krytycznymi obciążeniami i nośnością 
materiałów oraz całej obudowy jako funkcje kon
strukcji obudowy i warunków geologiczno-górniczych

* Badania obudowy szybu i podszybi w celu ustale
nia zakresu i przebiegu odkształcenia jej osi przy 
różnych deformacjach górotworu, spowodowanych 
eksploatacją złóż.

Przeróbki
Kopalin

- Badania fizykochemicznych podstaw procesów prze
róbczych (badania podstawowe).

- Badania nad flotacja jonów, osadów, ekstrakcji 
metali związkami organicznymi.

- Badania nad otrzymaniem niklu z ubogich rud krze- 
miankowych.

- Wzbogadanie metodą fluidalną.
- Proces odzysku karborundu z odpadów ceramicznych.
- Magnetyczne wzbogacanie szlamów hutniczych.
- Specjalna konstrukcja hydrocyklonów do odsiar

czania i wzbogacania węgla.
- Badania urządzeń przeróbczych pod kątem ich udos

konalenia i opracowania nowych maszyn.
- Badania nad przygotowaniem węgli głównie do pro

cesów upłynniania i zgazowania przez przeróbkę 
węgla metodami mechanicznymi i fizykochemicznymi.

Techniki
Eksploatacji
Złóż

- Dobór sposobów wybierania złóż do warunków geolo
gicznych zalegania.

- Eksploatacja pokładów węgla w warunkach zagrożeń 
naturalnych górniczych.

- Eksploatacja złóż w filtrach ochronnyoh obiektów 
powierzchniowych.

- Prognozowanie i ocena stanu zagrożenia tąpaniami 
i wstrząsami.
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■ Lokalizacja ognisk wstrząsów i wyznaczanie para
metrów sejsmologicznych górotworu.

• Projektowanie sieci sejsmologicznych.
■ Prognozowanie wpływów eksploatacji na powierz
chnię, wyznaczanie filarów ochronnych.

■ Prognozowanie i ocena stanu zagrożenia wybuchem 
lub zapaleniem metanu.

■ Przewietrzanie kopalń - optymalizacja sieci wen
tylacyjnych.

■ Projektowanie wentylacji i ocena niezawodności 
systemów wentylacyjnych.

■ Zwalczanie zagrożeń pożarowych, prowadzenie ak
cji gaszenia pożarów, tamowania i otwierania 
pól pożarowych.

■ Prognozowanie warunków klimatycznych w kopalniach 
i projektowanie systemów klimatycznych.

■ Prognozowanie i ocena stanu zagrożenia wybuchem 
pyłu węglowego i zagrożenia pyłami wdycbalnymi. 
Prognozowanie i ocena stanu zagrożenia wyrzutami 
gazów i skał.
Ocena stanu bezpieczeństwa pracy w kopalni przez 
projektowanie działań profilaktycznych, opiera
jąc się na badaniach wypadków.
Gospodarka zasobami złóż, prognozowanie strat 
złoża, obliczanie i analiza strat.
Sporządzanie map górniczych.
Technologie podsadzania wyrobisk górniczych.
Ocena materiałów podsadzkowych ze szczególnym 
uwzględnieniem odpadów z zakładów górniczych, 
hutniczych i z elektrowni.
Bezodpadowe technologie górnicze w kopalniach 
węgla i rud.
Hydrourabianie i bydrotransport w górnictwie 
podziemnym i odkrywkowym.
Eksploatacja surowców mineralnych z dna mórz 
i oceanów.

Geologii
Stosowanej

Badania mineralogiczno-petrograficzne 1 geoche
miczne pokładów węgla i skał towarzyszących. 
Badania stratygraficzne utworów karbońskich, ze 
szczególnym uwzględnieniem poziomów przewodnich 
i metod korelacji warstw i identyfikacji pokła
dów węgla.
Badania hydrogeologiczne złóż kopalin użytecz
nych. zwłaszcza złóż węgla, w zakresie rozpozna
nia i zapobiegania zagrożeniom wodnym, wpływu 
działalności górniczej na stosunki wodne oraz 
ochrony wód podziemnych przed skażeniem odpadami 
górniczymi i energetycznymi.
Badania własności geotermicznych i geotermodyna- 
mlcznycb kompleksów skalnych w złożach węgla 
i rud.
Badania niektórych surowców skalnych i odpadowych 
pod kątem wykorzystania w różnych gałęziach gos
podarki, zwłaszcza budownictwie.
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Przedstawiona problematyta naukowo-badawcza 1 wdrożeniowa Wydalała Gór
niczego świadczy o jego potencjale, możliwościach i nowoczesnym podejściu 
do zagadnień szozególnie ważnych dla funkcjonowania i rozwoju przemyśla 
górniczego.

Miarą osiągnięć w tej dziedzinie jest ilość i rodzaj publikacji pra- 
oowników Wydziału, a mianowicie:
- publikacje (w tym także zagraniczne) - 5587,
- monografie - 45,
- wydawnictwa książkowe - 51,
- wydawnictwa skryptowe - 165,
- patenty PRL - 577,

0 działalności naukowej świadczy także ranga i ilość zadań naukowo-ba
dawczych wykonanyoh w tematycet
- rządowej - 55,
- węzłowej - 151,
- międzyresortowej - 3,
- resortowej - 225,
- innej - 147.

W ostatnloh latach Wydział głównie koncentruje siły i środki na roz
wiązywanie szczególnie ważnych zagadnień objętych przykładowo problemami:
- Międzyresortowy Problem MR 1/17 - badania podstaw procesów wzbogaoanla 
kopalin (koordynatorj - prof. zw. dr hab. inż. J. Nawrocki),

- Problem Rządowy PR-1 - zagadnienie związane z przygotowaniem węgla do 
procesów przetwórczych (koordynator 11°: Doc. dr inż. S. Błaszczyński),

- Problem Resortowy MG1E Nr 119 - metody i środki eksploatacji złóż ną 
dużych głębokościach (koordynator: Prof. zw. dr hab. inż. Mirosław Chu
dek).
W ciągu 57 lat Wydział Górniczy zgromadził znaczne siły i środki, dzię

ki którym możliwe były przedstawione wyżej osiągnięcia. Pragnieniem Wy
działu Jest nie tylko kontynuowanie tego procesu, lecz także Jego rozwi
janie wokół istniejących specjalności naukowych a także proponowanych.
Oto kilka przykładów proponowanych przez Wydział Górniczy nowych tematów:
- prace nad systematycznym wprowadzaniem techniki komputerowej do stero
wania procesami technologicznymi,

- rozwój systemów informacyjnych i informatycznych zarządzania w kopal
niach węgla kamiennego oraz doskonalenie procesów'decyzyjnych w ayste- 
mach zarządzania w przemyśle węglowym,

- prace nad upłynnianiem i zgazowaniem węgla,
- teoretyczne podstawy prooesów przeróbczych i nowa technologie w prze

róbce kopalin,
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- projekty i konstrukcje nowoczesnych maszyn i urządzeń przeróbczych,
- rozpoznawanie 1 utylizacja stałych odpadów przemysłowych pochodzenia 
mineralnego,

- badanie złóż węgla kamiennego w obszarze nadwiślańskim w aspekcie ich 
udostępnienia,

- nowe technologie górnicze w zakresie pozyskiwania węgla i rud,
- badania związane z drążeniem i utrzymaniem wyrobisk na dużych głębo

kościach,
- doskonalenie klasycznych oraz nowe materiały w technice górniczej,
- prace projektowo-konstrukcyjne związane z nowoczesnym górnictwem,
- prace nad sposobami wykrywania i zwalczania zagrożeń naturalnych w gór
nictwie przy eksploatacji na dużych głębokościach.
Intensyfikacji tak ambitnego i szerokiego programu upatruje się między 

innymi poprzez powiązanie dydaktyki z pracami badawczymi w postaci prac 
dyplomowych, włączając najzdolniejszych studentów w ten proces. Podobnie 
dotyczy to tematyki prac doktorskich i habilitacyjnych. Innym sposobem 
jest propozycja powołania centrum uczelniano-przemysłowego w zakresie 
mechanizacji, elektryfikacji i automatyzacji górnictwa, przy współpracy 
IMG, IE, AG, KOMAG i COIG-u. Dalszym i niezbędnym środkiem jest modyfi
kacja aparatury i sprzętu.

Baza laboratoryjno-doświadczalna Wydziału Górniczego jest skromna i 
nie w pełni odpowiadająca współczesnym ośrodkom badawczym. To też propo
nuje się, jako warunek sinej qua non dalszego postępu w pracach badawczo- 
wdrożeniowych, budowę nowego wielofunkcyjnego budynku laboratoryjnego.

Bardzo ważnym zagadnieniem z punktu widzenia rozwoju nauki i propago
wania tego rodzaju osiągnięć jest udział aktywny i członkowstwo pracow
ników Wydziału w wielu stowarzyszeniach naukowych, z których kilka przy
kładowo wymienię:
- Komisja Górnicza PAN, Oddział Katowice,
-Sekcja Geomechaniki i Budownictwa Podziemnego Komisji Górniczej PAN, 

Oddział Katowice,
- Sekcja Mechaniki Górotworu Komitetu Górnictwa PAN,
- Komisja Nauk Mineralogicznych PAN, Oddział Kraków,
- Komisja Nauk Geologicznych PAN Oddział w Katowicach i w Krakowie,
- Komitet Narodowy Gospodarki Wodnej,
- Sekcja Technologii Komitetu Górnictwa PAN,
- Komitet Surowców Mineralnych PAN,
- Komisja Górnictwa PAN Oddział Katowice -Sekcja Bezpieczeństwa i Higie
ny Pracy,

- Polskie Towarzystwo Mechaniki Teoretycznej i Stosowanej,
- Stowarzyszenie Elektryków Polskich,
- Sekcja Ekonomiki i Organizacji w Górnictwie Komitetu Górnictwa PAN.
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Pracownicy Wydziału uczestniczą także w pracach takich stowarzyszeń, 
jak: NOT oraz SITG, są członkami redakcji czasopism naukowych i technicz
nych a także komisji powoływanych przez odpowiednie organa państwowe lub 
samorządowe.

7. WSPÓŁPRACA Z ZAGRANICĄ

Wydział Górniczy ma dobre tradycje współpracy z zagranicznymi uczel
niami lub innego rodzaju ośrodkami naukowo-badawczymi. Od początku Jego 
istnienia szczególnie pożyteczna była i jest nadal współpraca z ośrodkami 
krajów socjalistycznych. Z czasem rozwinęła się także współpraca z ośrod
kami innych krajów.

Współpraca z ośrodkami zagranicznymi ma różny charakter i stąd w tym 
przedmiocie różne osiągnięcia 1 różne ich znaczenie. Po szczególnie cen
nych elementów tej pracy zaliczamy: wymianę doświadczeń poprzez sympozja 
i publikacje, wymianę stażystów oraz wspólną pracę nad określonym tema
tem. 0 zasięgu współpracy, o której mowa, informuje tablica 7.1.

Tablica 7.1
Współpraca z zagranicą

Kraj Instytucja
-------- T~' ' Z

ZSRR - Politechnika Doniecka - Katedra Eksploatacji 
Złóż,

- Politechnika Doniecka - Katedra Organizacji,
- Leningradzki Instytut Górniczy,
- Wszechzwiązkowy Naukowo-Badawczy Instytut Geome

chaniki i Miernictwa Górniczego w Leningradzie.
GSRR - Wyższa Szkoła Górnicza w Ostrawie,

- Instytut Geologii i Geotechniki Czechosłowackiej 
Akademii Nauk w Pradze.

NRP - Akademia Górnicza w Freibergu,
- Instytut Bezpieczeństwa Górniczego w Lipsku.

WRL - Wyższa Szkoła Techniczna - Miszkolc
MRL - Badawczo-Projektowy Instytut Górniczy w Ułan-Batoi

Wietnam - Akademia Górniczo-Geologiczna w Hanoi

ChRL - Główny Instytut Badawczy Górnictwa Węglowego -
- Pekin - Akademia Górnicza w Jiaozu, '^.ademia Bu- 

dowlano-Górnicza w Han Dan, Akademia Górnicza w
Hi ar. Naj , ] ____ ;

Japonia . Instytut Trzęsień Ziemi - Uniwersytet w Tokio,
- Japoński Instytut Geologiczny w Tsububa,
- Instytut Górnictwa i Inżynierii Mineralnej Uniwer

sytetu w Tohoko.
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cd. tablicy 7.1
1 .......  ... .........  2 ................. ... ...

Hiszpania - Wyższa Szkoła Techniczno-Górnicza - Madryt.
RRP - Wyższa Szkoła Techniczna w Aachen.
Francja - Laboratorium Mechaniki Skał Uniwersytetu 

w Grenoble,
- Szkoła Wyższa Geologii Stosowanej i Górnictwa 

- Nancy.

Tak więc Wydział Górniczy w sposób ciągły współpracuje z 21 Jednostka
mi naukowo-badawczymi 11 krajów a sporadycznie z wielu innymi.

Szczególną wartość mają wspólne prace i rozwiązania, przykładem których
są:
- Prof. zw. dr hab. inż. Mirosław CHUDEK w wyniku dwustronnej współpracy 
z prof. K.F. SAPICKIM z Politechniki w Doniecku opracowali monografię 
pt. "Ochrona środowiska w Górnośląskim i Donieckim Zagłębiu Węglowym" 
wydana przez Wydawnictwo "Niedra" w ZSRR oraz "Śląsk" w 1984 r.

- Instytut Organizacji Produkcji w Politechnice Donieckiej wespół z Insty
tutem Organizacji i Ekonomiki Górnictwa w Politechnice Śląskiej wykonali 
wspólną pracę pt. "Metodyka planowania kosztów remontów i wymiany maszyn 
i urządzeń górniczych".
Ważną dziedziną współpracy z zagranicą są prace doktorskie wykonywane 

przez cudzozienców w Instytutach Wydziału Górniczego, którym dotychczas 
nadano 22 stopnie doktora nauk technicznych oraz jeden doktora habilito
wanego.

0 randze w świecie nauki Wydziału Górniczego świadczy członkowstwo 
jego pracowników w różnego rodzaju międzynarodowych stowarzyszeniach nau
kowych, jak np.:
- Międzynarodowe Biuro Mechaniki Górotworu,
-  Międzynarodowe Towarzystwo Mechaniki Skał,
- Międzynarodowy Komitet Petrologii Węgla - ICCP.

Pracownicy Wydziału Górniczego wielokrotnie uczestniczyli w sposób 
aktywny w międzynarodowych kongresach, sesjach i sympozjach naukowych, 
a także w określonych grupach roboczych.

W najbliższej przyszłości chcemy tę bardzo obszerną ale i pożyteczną 
dziedzinę działalności naszego wydziału, tj. współpracy z zagranicą, pod
porządkować głównie:
- przyśpieszeniu i pogłębieniu prowadzonych badań (konsultacje, wymiana 
doświadczeń i publikacji),

- pądjęciu wspólnych tematów badawczych (wdrożenia wyników, patenty),
- rozwojowi kadry (staże, osiąganie stopni naukowych).
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Cele te chcemy osiągnąć na zasadzie bezdewizowej współpracy opierając
się na zawieranych dwustronnie umowach.

8. BAZA MATERIALNA

Przez bazę materialną rozumiemy wszystkie środki, które umożliwiają 
prowadzenie procesu dydaktyczno-wychowawczego oraz naukowo-badawczego, 
mieszczącą się w obecnym budynku Wydziału Górniczego a także w Ośrodku 
Dydaktycznym w Rybniku.

Aktualnie część pomieszczeń Wydziału Górniczego zajmują także inne 
jednostki Uczelni, co niewątpliwie coraz bardziej ogranicza i tak już 
szczupłą bazę lokalową. Hala technologiczna, w której mieszczą się sto
iska badawcze i urządzenia wielkogabarytowe (np. obudowy), niestety jest 
już zbyt szczupła, Jak na aktualne potrzeby dydaktyczne i badawcze Wydzia
łu, a także w swej funkcjonalńości już przestarzała.

Aparaturą i urządzenia służące potrzebom dydaktycznym i naukowym są 
zróżnicowane pod względem jakości i nowoczesności. Część tej bazy nie
odpowiada już współczesnym wymogom i należy ją odnowić.

Mając na względzie -powyższe uwagi planuje się w latach następnych 
poszerzenie i unowocześnienie bazy materialnej przez:
- budowę nowego laboratorium dydaktyczno-naukowego,
- powiększenie i modernizację obecnych laboratoriów,
- unowocześnienie bazy aparaturowej,
- utworzenie do roku 2000 skomputeryzowanej bazy danych i podłączenie 

jej do sieci komputerowej każdego Instytutu i Zakładu Wydziału Górni
czego.
Przedstawione zamierzenia będą wymagały odpowiednich środków nie tylko 

czerpanych z Ministerstwa Nauki i Szkolnictwa Wyższego, lecz także liczy
my na pomoc w tym względzie Resortu Górnictwa, który jak dotąd zawsze 
udzielał nam wydatnej i życzliwej pomocy.

9. POSŁOWIE

Zamierzeniem piszącego jest zaprezentowanie szerszemu Ogółowi, z ko
nieczności w bardzo dużym skrócie, aktualnego stanu Wydziału Górniczego 
w możliwie pełnej płaszczyźnie pełnionej przez Niego funkcji i działal
ności oraz w ścisłym 1 harmonijnym powiązaniu z potrzebą dalszego rozwo
ju tego fakultetu.

Ogromny dorobek, tworzony siłami dwóch pokoleń, we wszystkich rodza
jach działalności Wydziału Górniczego, a także pozycja w kraju i za gra
nicą, zasługują nie tylko na uwagę, lecz stanowią dobrą bazę dla dalszego 
wszechstronnego Jego rozwoju.



Oddając do rąk czytelnika, zwłaszcza z poza kręgu Uczelni niniejszy 
artykuł mam nadzieję, przybliżyć mu wiedzę o Wydziale Górniczym a także 
zyskać aprobatę dla dotychczasowych dokonań i przyszłych zamierzeń roz
wojowych tego fakultetu.


